SUBCOMISSÃO DE GOVERNANÇA METROPOLITANA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Do Sr. MIGUEL HADDAD)

Requer a realização de Mesa Redonda,
na cidade de Manaus, para debater a
experiência e os desafios da governança da
Região Metropolitana de Manaus.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Mesa Redonda,

na cidade de Manaus, com a finalidade de debater a experiência e os desafios

da governança da Região Metropolitana de Manaus. A data e os convidados

serão oportunamente definidos.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Subcomissão de Governança Metropolitana foi criada por

se reconhecer que a gestão desses espaços regionais ainda é um grande

desafio no País e que os diplomas legais vigentes, especialmente a Lei nº

13.089, de 2015(Estatuto da Metrópole), não são suficientes para vencer os

problemas de governança.

Nesse sentido, essa Subcomissão tem o objetivo de colocar em

debate esse tema, a fim de construir novas soluções e promover o avanço da

governança metropolitana no País. Para tanto, o plano de trabalho da

subcomissão previu, entre outras atividades, a realização de reuniões com

representantes das principais regiões metropolitanas do País, a fim de

2

conhecer seus maiores desafios e coletar informações acerca da experiência

de gestão que elas vivenciam.

A Região Metropolitana de Manaus, diante de sua extensão,

localização geográfica e particularidades econômicas e ambientais, é um

espaço regional cuja experiência e desafios de governança merecem ser

estudados com atenção, pois podem servir de insumo para novas ideias e

soluções de âmbito nacional.

Desse modo, proponho que esta Subcomissão realize Mesa

Redonda, na cidade de Manaus, para debater os desafios de governança da

Região Metropolitana de Manaus, em data e com convidados a serem

oportunamente definidos.

Sala das Comissões, em        de                     de 2017.

Deputado MIGUEL HADDAD

2017-14093